
ĐOÀN CÔNG TÁC CỦA TỈNH...
(Tiếp theo trang 1)

TUYÊN DƯƠNG 77 NGƯỜI CAO TUỔI... (Tiếp theo trang 1)

TUYÊN TRUYỀN, QUÁN TRIỆT...
(Tiếp theo trang 1)

ĐOÀN DOANH NGHIỆP...
(Tiếp theo trang 1)

KỲ HỌP THỨ TƯ, QUỐC HỘI KHÓA XV...
(Tiếp theo trang 1)

4 Thứ  sáu,  ngày  11  tháng  11  năm  2022

Tổng biên tập: HOÀNG MINH SƠN                 Phó Tổng biên tập: HOÀNG VĂN DUYỆT - TRẦN THỊ THOA             Thư ký tòa soạn: VŨ NGUYÊN BÌNH        Chế bản tại Báo Thái Bình        In tại Công ty Cổ phần In Thái Bình         GIÁ 1.200 ĐỒNG

VŨ SƠN TÙNG
(Văn phòng Đoàn đại biểu 
Quốc hội và HĐND tỉnh)

SỐ ĐIỆN THOẠI TIẾP NHẬN CÁC THÔNG TIN VỀ DỊCH COVID-19
TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT TỈNH:

0931.581.292 - 0914.590.476
0227.3831.885

SỞ Y TẾ:
0969.851.212
0227.3640.786

Covid-19
Thích ứng an toàn, linh hoạt, 

kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19
Đường dây nóng: 1800 9402 - 0227.3831.398

HOÀNG LANH

THÔNG BÁO ĐẤU GIÁ
Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh Thái Bình thông báo:
Tài sản đấu giá, giá khởi điểm, tiền đặt trước, mức phí tham 

gia đấu giá:
- Tài sản là quyền sử dụng đất khu đất thực hiện Dự án phát 

triển nhà ở thương mại khu dân cư tại xã Vũ Chính, thành phố Thái 
Bình (khu đất Tổng công ty Công nghiệp hóa chất mỏ Vinacomin 
bàn giao lại cho Ủy ban nhân dân thành phố Thái Bình)

- Diện tích: Tổng diện tích khu đất là 14.070,5m2, trong đó:
+ Đất ở liên kế (không chung hệ kết cấu): 7.263,34m2;
+ Đất cây xanh: 382,98m2;
+ Đất giao thông: 5.441,05m2. 
+ Đất bãi đỗ xe: 456,09m2;
+ Đất hạ tầng kỹ thuật: 527,04m2.
* Giá khởi điểm: 21.417.949 đồng/m2 (Hai mươi mốt triệu, 

bốn trăm mười bảy nghìn, chín trăm bốn mươi chín đồng một 
mét vuông).

Giá trúng đấu giá: Là giá trả cao nhất (không thấp hơn giá 
khởi điểm).

Số tiền người trúng đấu giá phải nộp: Là giá trúng đấu giá 
nhân với diện tích đất ở là: 7.263,34m2.

Giá khởi điểm và giá trúng đấu giá chưa bao gồm lệ phí trước 
bạ và các khoản phí khác theo quy định của pháp luật.

Khoản tiền đặt trước
Thời gian, địa điểm bán, tiếp nhận hồ sơ tham gia đấu giá
- Từ ngày 10/11/2022 đến ngày 24/11/2022 tại Trung tâm Dịch 

vụ đấu giá tài sản tỉnh Thái Bình (trong giờ hành chính).
Địa chỉ: Số 6, phố Hai Bà Trưng, thành phố Thái Bình, tỉnh 

Thái Bình.
Kính mời các khách hàng có nhu cầu đến tham gia đấu giá.
Mọi chi tiết xin liên hệ Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh 

Thái Bình
Địa chỉ: Số 06, phố Hai Bà Trưng, thành phố Thái Bình, tỉnh 

Thái Bình.
TRUNG TÂM DỊCH VỤ ĐẤU GIÁ TÀI SẢN TỈNH THÁI BÌNH

tham nhũng, tiêu cực về một số nội dung công tác phòng, chống 
tham nhũng, tiêu cực; các văn bản chỉ đạo của tỉnh triển khai thực 
hiện văn bản chỉ đạo của trung ương và một số điểm cần lưu ý trong 
các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Tại hội nghị, các đại biểu đã nghe đồng chí Trưởng ban Tuyên 
giáo Tỉnh ủy thông tin tình hình thời sự trong nước, quốc tế gắn với 
công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; định hướng công tác 
thông tin, tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong 
thời gian tới. Đồng chí đề nghị sau hội nghị huyện Đông Hưng tiếp 
tục đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt các văn bản chỉ đạo của trung 
ương, của tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nhằm tạo sự 
thống nhất trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và 
các tầng lớp nhân dân. Tăng cường kiểm tra, giám sát, thanh tra, 
điều tra, truy tố xét xử, thi hành án tham nhũng, kiên quyết thu hồi tài 
sản tham nhũng. Phát huy hiệu quả vai trò của MTTQ, các đoàn thể 
chính trị - xã hội trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 
Chú trọng thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ trong hoạt động 
của các cơ quan, địa phương, đơn vị; xây dựng mối quan hệ đoàn 
kết, thống nhất trong nội bộ.

(ANTT) có giá trị ở địa phương; 
phối hợp giải quyết có hiệu quả 
hàng nghìn vụ mâu thuẫn, khiếu 
kiện nội bộ trong nhân dân. Vận 
động hàng chục nghìn lượt nhân 
dân tham gia giữ gìn ANTT tại 
các địa bàn phức tạp. Toàn tỉnh 
tổ chức 377 hội nghị tập huấn 

Đồng chí Nguyễn Quang Hưng, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch thường trực 
UBND tỉnh trao bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho người cao tuổi có thành tích xuất sắc.

Thượng tá Trần Văn Phúc, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Giám đốc Công an tỉnh trao thưởng 
cho người cao tuổi có thành tích xuất sắc.

tuyên truyền, phổ biến pháp luật 
cho trên 15.000 lượt cán bộ hội 
NCT các cấp; duy trì hoạt động 
hơn 1.700 câu lạc bộ, mô hình 
NCT tham gia bảo vệ an ninh Tổ 
quốc.

Phát biểu tại hội nghị, đồng 
chí Trưởng ban Dân vận Tỉnh ủy 

đề nghị Công an tỉnh chủ động 
phối hợp với hội NCT các cấp 
tiếp tục xây dựng kế hoạch, mô 
hình, tuyên truyền, phổ biến, giáo 
dục pháp luật, xây dựng phong 
trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc”. Các cấp hội, đơn vị, địa 
phương tiếp tục quan tâm chăm 

lo đời sống vật chất, tinh thần 
cho NCT, góp phần thực hiện tốt 
chính sách an sinh xã hội, củng 
cố khối đại đoàn kết toàn dân. 
Quan tâm củng cố, xây dựng, tổ 
chức hội NCT vững chắc, phát 
triển hội viên, triển khai, nhân 
rộng các phong trào thi đua yêu 

nước, tuổi cao gương sáng ở các 
cấp hội.

Tại hội nghị, 77 NCT điển hình 
tiên tiến được tuyên dương vì có 
thành tích xuất sắc trong thực hiện 
phong trào “Toàn dân bảo vệ an 
ninh Tổ quốc” trong đó 32 cán bộ, 
hội viên NCT được khen thưởng.

tại Thái Bình. Trên cơ sở sự tin 
cậy lẫn nhau trong chuyến xúc 
tiến đầu tư, xúc tiến thương mại 
của đoàn công tác Thái Bình 
tại Bắc Âu, đồng chí Phó Chủ 
tịch thường trực UBND tỉnh hy 
vọng các doanh nghiệp Thụy 
Điển sẽ có trải nghiệm thực 
tế tại tỉnh, dành thời gian tìm 
hiểu kỹ hơn về các sản phẩm, 
doanh nghiệp của Thái Bình và 
ký được những đơn hàng đưa 
sản phẩm vào thị trường Thụy 
Điển nói riêng, các nước Bắc 

Trong khuôn khổ chuyến xúc tiến đầu tư tại Nhật Bản, đoàn công 
tác của tỉnh do đồng chí Nguyễn Tiến Thành, Phó Bí thư thường trực 
Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh làm trưởng đoàn đã làm việc với Tập 
đoàn Satake (Nhật Bản). Dự buổi làm việc có các đồng chí: Ngô Thị 
Kim Hoàn, Ủy viên Ban Thường vụ, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Tỉnh 
ủy; Hoàng Thái Phúc, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng ban Nội chính 
Tỉnh ủy; Trần Thị Bích Hằng, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
lãnh đạo một số sở, ngành, địa phương và doanh nghiệp của tỉnh. Ông 
Sasaki Satoshi, Tổng giám đốc Satake châu Á, Tập đoàn Satake tiếp 
và làm việc với đoàn.

Satake là tập đoàn toàn cầu chuyên sản xuất và phân phối các loại 
máy móc, thiết bị nông nghiệp và đưa ra các giải pháp xử lý lương thực 
thực phẩm. Tại Việt Nam, Satake là đơn vị nhiều năm đồng hành với 
sự phát triển của ngành lúa gạo và là nhà cung cấp sản phẩm được 
nhiều công ty có uy tín tin tưởng sử dụng. Tháng 11/2021, tại Nhật 
Bản, Công ty Cổ phần Tập đoàn ThaiBinh Seed và Tập đoàn Satake 
đã ký biên bản ghi nhớ về hợp tác chiến lược trong phát triển hoạt động 
chế biến gạo tại Việt Nam.

Thay mặt đoàn công tác, đồng chí Nguyễn Tiến Thành, Phó Bí thư 
thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh trân trọng cảm ơn lãnh đạo 
Tập đoàn Satake đã dành thời gian đón tiếp đoàn; khẳng định sự hợp 
tác giữa ThaiBinh Seed và Tập đoàn Satake có ý nghĩa rất quan trọng 
đối với Thái Bình, góp phần quan trọng phát triển nông nghiệp của 
tỉnh. Đồng chí khẳng định, Thái Bình là một trong những địa phương 
có nền kinh tế đang phát triển năng động của Việt Nam nên cấp ủy, 
chính quyền địa phương nhận thức sâu sắc rằng doanh nghiệp, nhất 
là doanh nghiệp đầu tư nước ngoài lớn, đầu tư vào các lĩnh vực quan 
trọng như Tập đoàn Satake là động lực phát triển kinh tế địa phương. 
Các nhà đầu tư, các doanh nhân đến hợp tác đầu tư tại Thái Bình là 
những người bạn, ân nhân của tỉnh, tạo nên sự thành công chung về 
phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tỉnh luôn đồng hành cùng nhà đầu 
tư khảo sát, lựa chọn địa điểm đầu tư, giải quyết thủ tục hành chính, 
tạo dựng môi trường đầu tư, kinh doanh hấp dẫn, minh bạch. Cùng với 
đó, tỉnh tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các nhà đầu tư về thủ tục đầu 
tư, giải phóng mặt bằng, xây dựng cơ sở hạ tầng, nguồn nhân lực... 
Đặc biệt, đối với các nhà đầu tư Nhật Bản, tỉnh sẽ chỉ đạo Trung tâm 
Hỗ trợ, xúc tiến đầu tư và Phát triển tỉnh hỗ trợ tối đa các thủ tục đầu 
tư, hỗ trợ 100% chi phí thực hiện thủ tục đầu tư. Đồng hành cùng nhà 
đầu tư, giải quyết kịp thời mọi khó khăn, vướng mắc của nhà đầu tư 
trong suốt quá trình đầu tư, hoạt động sản xuất, kinh doanh của dự án.

Đồng chí Phó Bí thư thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh nhấn 
mạnh: Thái Bình luôn trân trọng các nhà đầu tư Nhật Bản đến đầu tư 
tại Thái Bình và mời gọi các nhà đầu tư, các đối tác Nhật Bản tiếp tục 
đến nghiên cứu, khảo sát cơ hội đầu tư, hợp tác kinh doanh tại tỉnh. 
Qua buổi làm việc, các thành viên đoàn công tác của tỉnh sẵn sàng 
lắng nghe ý kiến và giải đáp các câu hỏi của lãnh đạo Tập đoàn, từ 
đó sẽ càng hiểu hơn về cam kết và sự đồng hành của lãnh đạo tỉnh 
Thái Bình đối với các nhà đầu tư đến từ Nhật Bản nói chung, Tập đoàn 
Satake nói riêng.

Đồng chí Phó Bí thư thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh 
mong muốn Tập đoàn Satake tiếp tục hợp tác hiệu quả với Công ty Cổ 
phần Tập đoàn ThaiBinh Seed để thực hiện các nội dung của dự án; 
cử chuyên gia sang giúp ThaiBinh Seed chọn tạo giống lúa chất lượng, 
xây dựng quy trình canh tác, sản xuất, chế biến và bảo quản gạo chất 
lượng, hỗ trợ xây dựng thương hiệu gạo Thái Bình; giới thiệu và giúp 
ThaiBinh Seed xuất khẩu gạo ra nước ngoài, kết nối với tổ chức tín 
dụng, ngân hàng Nhật Bản cho vay vốn thực hiện dự án.

Tại buổi làm việc, lãnh đạo Tập đoàn Satake giới thiệu về lĩnh vực 
hoạt động của Tập đoàn đồng thời khẳng định Đông Nam Á nói chung, 
Việt Nam nói riêng là thị trường rất quan trọng đối với Tập đoàn, mong 
muốn tiếp tục mở rộng hợp tác đầu tư trên các lĩnh vực Tập đoàn có 
khả năng. Tập đoàn Satake cam kết sẽ hợp tác với Công ty Cổ phần 
Tập đoàn ThaiBinh Seed triển khai thực hiện dự án đã ký kết hợp tác 
một cách tốt nhất. Ngoài đầu tư dây chuyền chế biến lúa gạo hiện đại 
sẽ hỗ trợ doanh nghiệp và tỉnh Thái Bình thực hiện các kỹ thuật trên 
đồng ruộng, nâng cao năng suất, chất lượng hạt gạo Thái Bình. Lãnh 
đạo Tập đoàn mong muốn sau buổi làm việc mối quan hệ hợp tác giữa 
hai bên sẽ ngày càng bền chặt và phát triển; sẽ sớm được đến Thái 
Bình để tìm hiểu cơ hội hợp tác đầu tư, đóng góp cho sự phát triển của 
ngành sản xuất, chế biến lúa gạo của địa phương.

Các doanh nghiệp Bắc Âu thăm gian hàng tại hội chợ nông nghiệp 
quốc tế đồng bằng Bắc Bộ 2022.

Âu nói chung. Đồng chí Phó 
Chủ tịch thường trực UBND tỉnh 
giao Sở Công Thương phối hợp 
chặt chẽ với lãnh đạo Thương 
vụ Việt Nam tại Bắc Âu cung 
cấp đầy đủ thông tin về tình 
hình sản xuất, kinh doanh trên 
địa bàn tỉnh, giới thiệu những 
sản phẩm tiềm năng, thế mạnh 
xuất khẩu của tỉnh để các 
doanh nghiệp Bắc Âu lựa chọn 
kết nối giao thương.

Tham quan hội chợ và trực 
tiếp thâm nhập một số doanh 

Tiếp tục chương trình kỳ họp 
thứ tư, Quốc hội khóa XV, chiều 
ngày 10/11, tại Nhà Quốc hội, 
dưới sự chủ trì của Chủ tịch Quốc 
hội Vương Đình Huệ, Quốc hội 
biểu quyết thông qua Nghị quyết 
về kế hoạch phát triển kinh tế - 
xã hội năm 2023.

Với 465 đại biểu Quốc hội 
biểu quyết tán thành thông qua 
Nghị quyết, chiếm 93,37%, Quốc 
hội đã thông qua Nghị quyết về 
kế hoạch phát triển kinh tế - xã 
hội năm 2023 với các mục tiêu 
chủ yếu: Tiếp tục ưu tiên giữ 
vững ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm 
soát lạm phát, thúc đẩy tăng 
trưởng, bảo đảm các cân đối lớn 
của nền kinh tế. Kiểm soát hiệu 
quả dịch Covid-19 và các dịch 
bệnh mới phát sinh. Đẩy mạnh 
cơ cấu lại, nâng cao năng lực nội 
tại, tính tự chủ, khả năng chống 
chịu và thích ứng của nền kinh 
tế; củng cố, phát triển các động 
lực tăng trưởng mới. Quyết liệt và 
đẩy nhanh tiến độ thực hiện các 
đột phá chiến lược, chương trình 
phục hồi và phát triển kinh tế - 
xã hội, 3 chương trình mục tiêu 
quốc gia. Tập trung xây dựng, 
hoàn thiện thể chế, pháp luật; 
nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ 
đạo, điều hành và thực thi pháp 
luật; đẩy mạnh phòng, chống 
tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. 
Nâng cao chất lượng nguồn 

nhân lực; đẩy mạnh phát triển, 
ứng dụng khoa học công nghệ, 
đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, 
chuyển đổi xanh. Tập trung xây 
dựng hệ thống kết cấu hạ tầng 
đồng bộ, hiện đại, nhất là các dự 
án quan trọng, trọng điểm quốc 
gia. Chú trọng phát triển toàn 
diện và đồng bộ các lĩnh vực 
văn hóa, bảo đảm an sinh xã 
hội, nâng cao đời sống vật chất, 
tinh thần của nhân dân. Đẩy 
mạnh cải cách hành chính, sắp 
xếp bộ máy, tinh giản biên chế, 
tạo môi trường đầu tư thuận lợi 
cho sản xuất, kinh doanh, thúc 
đẩy phát triển kinh tế - xã hội. 
Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu 
quả đất đai, tài nguyên, bảo vệ 
môi trường, chủ động ứng phó 
với biến đổi khí hậu. Tăng cường 
công tác thông tin, truyền thông, 
tạo đồng thuận xã hội. Củng 
cố, tăng cường quốc phòng, an 
ninh, bảo vệ vững chắc độc lập, 
chủ quyền; giữ vững an ninh 
chính trị, trật tự, an toàn xã hội; 
đẩy mạnh đối ngoại, hội nhập 
quốc tế; nâng cao uy tín, vị thế 
của nước ta trên trường quốc tế.

Quốc hội nhất trí thông qua 
15 chỉ tiêu: Tốc độ tăng trưởng 
GDP khoảng 6,5%; GDP bình 
quân đầu người đạt khoảng 
4.400 USD; tỷ trọng công nghiệp 
chế biến, chế tạo trong GDP 
đạt khoảng 25,4 - 25,8%; tốc độ 

tăng chỉ số giá tiêu dùng (CPI) 
bình quân khoảng 4,5%; tốc độ 
tăng năng suất lao động xã hội 
bình quân 5,0 - 6,0%; tỷ trọng lao 
động ngành nông nghiệp trong 
tổng lao động xã hội đạt khoảng 
26,2%; tỷ lệ lao động qua đào 
tạo đạt khoảng 68%, trong đó 
có bằng, chứng chỉ đạt khoảng 
27,5%; tỷ lệ thất nghiệp ở khu vực 
thành thị dưới 4%; tỷ lệ hộ nghèo 
(theo chuẩn nghèo đa chiều) 
giảm khoảng 1 - 1,5%; số bác sĩ 
trên 1 vạn dân đạt khoảng 12 bác 
sĩ/1 vạn dân; số giường bệnh trên 
1 vạn dân đạt khoảng 32 giường 
bệnh/1 vạn dân; Tỷ lệ tham gia 
bảo hiểm y tế đạt khoảng 93,2%; 
tỷ lệ số xã đạt chuẩn nông thôn 
mới khoảng 78%; Tỷ lệ thu gom 
và xử lý chất thải rắn sinh hoạt 
đô thị bảo đảm tiêu chuẩn, quy 
chuẩn đạt khoảng 94,71%; tỷ lệ 
khu công nghiệp, khu chế xuất 
đang hoạt động có hệ thống xử lý 
nước thải tập trung đạt tiêu chuẩn 
môi trường đạt khoảng 91%.

Quốc hội đề nghị Chính phủ 
và các cơ quan liên quan thực 
hiện tốt các nhiệm vụ và giải 
pháp chủ yếu như: Tiếp tục ưu 
tiên giữ vững ổn định kinh tế vĩ 
mô, kiểm soát lạm phát, thúc 
đẩy tăng trưởng, bảo đảm các 
cân đối lớn của nền kinh tế; giữ 
vững thành quả phòng, chống 
dịch Covid-19, theo dõi chặt chẽ 
tình hình dịch bệnh thế giới, có 
phương án ứng phó hiệu quả 
với các tình huống dịch bệnh có 
thể xảy ra, nhất là nguy cơ “dịch 

chồng dịch”; chú trọng công tác 
xây dựng, hoàn thiện thể chế và 
thi hành pháp luật; tiếp tục thực 
hiện thực chất, hiệu quả cơ cấu 
lại nền kinh tế gắn với đổi mới 
mô hình tăng trưởng; huy động, 
phân bổ và sử dụng hiệu quả các 
nguồn lực; nâng cao năng suất 
lao động, sức cạnh tranh của 
nền kinh tế; tập trung phát triển, 
hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ 
tầng chiến lược đồng bộ, nhất là 
một số công trình hạ tầng giao 
thông trọng điểm, quan trọng 
quốc gia, có tính liên vùng; chú 
trọng phát triển nguồn nhân lực 
chất lượng cao gắn với đẩy mạnh 
nghiên cứu khoa học, phát triển 
và ứng dụng công nghệ, thúc 
đẩy đổi mới sáng tạo, phong trào 
khởi nghiệp; quan tâm phát triển 
toàn diện và đồng bộ các lĩnh vực 
văn hóa, môi trường văn hóa, đời 
sống văn hóa; bảo đảm gắn kết 
hài hòa giữa phát triển kinh tế 
với văn hóa, xã hội; nâng cao đời 
sống nhân dân, bảo đảm an sinh 
xã hội; quản lý, sử dụng hiệu quả 
đất đai, tài nguyên; tăng cường 
bảo vệ môi trường, chuyển đổi 
năng lượng; chủ động phòng, 
chống thiên tai, thích ứng với 
biến đổi khí hậu; nâng cao hiệu 
lực, hiệu quả quản lý nhà nước, 
tăng cường kỷ luật, kỷ cương, 
đẩy mạnh phòng, chống tham 
nhũng, tiêu cực; giữ vững ổn định 
chính trị - xã hội, quốc phòng, 
an ninh, bảo đảm trật tự an toàn 
xã hội; triển khai đồng bộ, toàn 
diện, hiệu quả các hoạt động 

đối ngoại, giữ vững môi trường 
hòa bình, ổn định cho phát triển 
đất nước, nâng cao vị thế, uy tín 
của Việt Nam trên trường quốc 
tế; đẩy mạnh công tác thông tin, 
truyền thông, nâng cao hiệu quả 
công tác dân vận, tạo đồng thuận 
xã hội.

Quốc hội kêu gọi đồng bào, 
chiến sĩ cả nước và đồng bào ta ở 
nước ngoài nêu cao tinh thần thi 
đua yêu nước, đoàn kết, phát huy 
nội lực, tận dụng thời cơ thuận lợi, 
vượt qua khó khăn, thách thức, 
thích ứng linh hoạt, hiệu quả với 
bối cảnh tình hình thế giới, trong 
nước, hỗ trợ phục hồi và phát 
triển, thực hiện thành công kế 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội 
năm 2023, tạo đà thuận lợi để 
phấn đấu đạt cao nhất các mục 
tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - 
xã hội năm 2021 - 2025.

Tiếp đó, dưới sự điều hành 
của Phó Chủ tịch Quốc hội 
Nguyễn Đức Hải, Quốc hội thảo 
luận tại hội trường về dự án Luật 
Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng 
(sửa đổi).

Trước đó, tại phiên họp buổi 
sáng, với 443 đại biểu Quốc 
hội biểu quyết tán thành, chiếm 
88,96%, Quốc hội đã biểu quyết 
thông qua Luật Thực hiện dân 
chủ ở cơ sở và tiến hành thảo 
luận về dự án Luật Hợp tác xã 
(sửa đổi).

nghiệp sản xuất hàng xuất 
khẩu trên địa bàn thành phố 
Thái Bình, huyện Tiền Hải 
và huyện Vũ Thư, các doanh 
nghiệp của Thụy Điển đánh giá 
cao về năng lực sản xuất, chất 
lượng sản phẩm của các doanh 
nghiệp Thái Bình và khẳng định 
có nhiều sản phẩm của Thái 
Bình đủ tiêu chuẩn, điều kiện 
xuất khẩu vào thị trường Bắc 
Âu. Các doanh nghiệp của hai 
bên đã trao đổi làm rõ những 
vấn đề cùng quan tâm để có thể 
tiến tới ký kết hợp đồng cung 
ứng hàng hóa xuất khẩu trong 
thời gian tới.

Sáng ngày 10/11, đồng chí 
Vũ Thanh Vân, Ủy viên Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ tịch 
Ủy ban MTTQ tỉnh tới dự ngày 
hội đại đoàn kết toàn dân tộc 
tại thôn Tiền Phong, xã Tây 
Sơn (Kiến Xương) nhân dịp kỷ 
niệm 92 năm ngày truyền thống 
MTTQ Việt Nam (18/11/1930 - 
18/11/2022).

Thôn Tiền Phong hiện có 
348 hộ với 1.048 nhân khẩu, 
thôn có 28 liệt sĩ, 5 mẹ Việt Nam 
anh hùng, 14 thương binh, bệnh 
binh. Trong năm, Ban công tác 
mặt trận thôn đã tích cực hưởng 
ứng và sáng tạo trong thực hiện 
cuộc vận động “Toàn dân đoàn 
kết xây dựng nông thôn mới, đô 
thị văn minh” như vận động nhân 
dân mạnh dạn tiếp thu khoa học 
kỹ thuật, đưa giống lúa có giá trị 
kinh tế cao vào sản xuất; không 
bỏ ruộng hoang, áp dụng các 
biện pháp thâm canh, thực hiện 
tốt các biện pháp phòng, trừ sâu 
bệnh, đưa năng suất lúa tăng 
cao, kết hợp sản xuất lúa hàng 
hóa cho các doanh nghiệp mang 
lại thu nhập cao và ổn định. Thôn 
có nhiều mô hình phát triển nghề 

truyền thống, các tổ nhóm hỗ 
trợ tín dụng, cây con giống giúp 
nhau phát triển kinh tế gia đình, 
tạo việc làm... Đến nay, hộ nghèo 
trong thôn theo chuẩn nghèo mới 
còn 6 hộ, chiếm 1,72%, hộ cận 
nghèo còn 8 hộ, chiếm 2,3%. 
Các phong trào văn hóa văn 
nghệ, thể dục thể thao được duy 
trì thường xuyên, hiệu quả. Năm 
2022, toàn thôn có 93,6% số hộ 
đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 
trong đó có 30 gia đình văn hóa 
tiêu biểu được biểu dương, khen 
thưởng.

Phát biểu chung vui cùng bà 
con, đồng chí Chủ tịch Ủy ban 
MTTQ tỉnh biểu dương tinh thần 
đoàn kết của người dân trong 
thôn, nhờ đó đã đạt được nhiều 
kết quả tích cực trong phát triển 
kinh tế - xã hội, đời sống vật chất 
và tinh thần ngày càng được 
nâng cao. Đồng chí mong muốn 
thời gian tới thôn Tiền Phong tiếp 
tục phát huy truyền thống cách 
mạng và những kết quả đạt được, 
đẩy mạnh tuyên truyền, vận 
động nhân dân tích cực thực hiện 
các chủ trương phát triển kinh 
tế, ứng dụng tiến bộ khoa học 

kỹ thuật, đưa các giống cây, con 
chất lượng vào sản xuất nhằm 
tăng năng suất, thu nhập của 
người dân; đẩy mạnh các phong 
trào thi đua gắn trực tiếp với đời 
sống hàng ngày như bảo vệ môi 
trường, phân loại rác thải tại gia 
đình; xây dựng nếp sống văn hóa 
trong việc cưới, việc tang, lễ hội; 
nâng cấp nhà văn hóa thôn và 
các điều kiện bảo đảm cho sinh 
hoạt, rèn luyện thân thể, nâng 
cao đời sống tinh thần; giữ gìn 
an ninh trật tự, phòng, chống tội 
phạm; chủ động phòng, chống 
dịch Covid-19...

Tại ngày hội, các đồng chí 
lãnh đạo Ủy ban MTTQ tỉnh, 
huyện Kiến Xương, xã Tây Sơn 
đã tặng quà các gia đình chính 
sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo 
và các gia đình có hoàn cảnh khó 
khăn; tổ chức biểu dương, khen 
thưởng các tập thể, cá nhân tiêu 
biểu có thành tích xuất sắc trong 
thực hiện cuộc vận động “Toàn 
dân đoàn kết xây dựng nông 
thôn mới, đô thị văn minh” trên 
địa bàn.

MẠNH CƯỜNG

THÔN TIỀN PHONG, XÃ TÂY SƠN
Tổ chức ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc

LƯƠNG THẾ LỘC
(MTTQ tỉnh)

Thế giới: Hơn 638,9 triệu người đã mắc Covid-19
Tính đến chiều ngày 10/11, số ca mắc Covid-19 tại các quốc gia, vùng lãnh 

thổ là hơn 638,9 triệu ca, trong đó hơn 6,61 triệu người đã tử vong.
Việt Nam: Số bệnh nhân Covid-19 nặng đang phải thở oxy là 57 bệnh 

nhân
Bản tin phòng, chống dịch Covid-19 của Bộ Y tế cho biết, ngày 10/11, cả 

nước ghi nhận 416 ca mắc Covid-19 mới, không ghi nhận bệnh nhân tử vong.
Đến nay, cả nước đã tiêm được hơn 262,4 triệu liều vắc-xin phòng Covid-19.
Trong ngày, hơn 150 bệnh nhân Covid-19 được công bố khỏi bệnh. Số 

bệnh nhân Covid-19 nặng đang phải thở oxy là 57 bệnh nhân.
Thái Bình: Đã tiêm được hơn 4.279.700 mũi vắc-xin phòng Covid-19
Theo báo cáo của Sở Y tế, ngày 9/11, các cơ sở y tế tiếp nhận thêm 2 bệnh 

nhân Covid-19 mới. Tổng số bệnh nhân Covid-19 đang điều trị tại các cơ sở y 
tế là 5 bệnh nhân.

Tính đến hết ngày 9/11, Thái Bình đã tiêm được hơn 4.279.700 mũi vắc-xin 
phòng Covid-19, trong đó, người từ 18 tuổi trở lên đã tiêm mũi 3 đạt 95,36%; 
trẻ từ 12 - 17 tuổi đã tiêm mũi 3 đạt 64,23%; trẻ từ 5 - 11 tuổi đã tiêm mũi 1 đạt 
85,64%, tiêm đủ 2 mũi vắc-xin là 54,11%.

Tình hình dịch Covid-19 đến ngày 10/11


